
NA VÁCLAVSKÉM NÁMĚSTÍ PROTESTUJÍ
TISÍCE LIDÍ PROTI VLÁDĚ: Nastal čas vzít si
zemi spět! Vláda vyhazuje staré lidi na mráz.
Co jsme vyslechli na zaplněném Václaváku
- CZ24 News | 11. března 2023

ČESKO: V centru Prahy na Václavském náměstí protestovaly v sobotu odpoledne tisíce lidí
na protivládní demonstraci s názvem Česko proti bídě. Premiér Fiala sdělil, že je
přesvědčen, že projevy, vystupujících i vznášené požadavky hovoří samy za sebe, nevidí tedy
důvod dnešní demonstraci dále komentovat.

Tříhodinovou akci svolala neparlamentní strana Právo Respekt Odbornost (PRO). Hlavním řečníkem
byl její šéf a právník Jindřich Rajchl, předtím působil v hnutí Trikolora. Náměstí bylo podle záběrů
plné až po Jindřišskou a Vodičkovu ulici.

Vystoupila i senátorka Jana Zwyrtek Hamplová či právník Tomáš Nielsen.

„Dnes jsme se přišli shromáždit, abychom se téhle bídě postavili. Aby už nikdy nevládly v téhle zemi
zájmy nadnárodních korporací, ale aby nám vládla vláda, která bude mít na prvním místě zájmy
občanů České republiky,“ řekl právník Jindřich Rajchl, který stranu PRO vede. Demonstraci Rajchl
zakončil výhrůžkou vládě, že pokud neposlechne požadavky demonstrantů, další protest přejde v
blokádu vládních budov a generální stávku.

Tisícovky účastníků přišli s transparenty jako „Pryč s Fialovým šaškostrojem“, „Odírají stát, sobě
přidávají“ nebo „Stop válce, stop NATO“. Pískali na píšťalky a skandovali „Hanba!“, „Demisi!“, „My
chceme mír!“, „Máme toho dost!“ nebo „Šmejdi“.

Po Opletalovu ulici lidé stáli po celé šířce náměstí, pod ní byl dav řidší až k Jindřišské a Vodičkově
ulici. Desítky lidí protest sledovali z prostoru před vchodem do Národního muzea. Někteří účastníci
shromáždění po 16 hodině opustili.

Policie přesná čísla o počtu zúčastněných zatím nezná, nicméně na akci dohlížela. „Policie odhady
nesděluje, obraťte se na organizátory. Na místě máme stovku policistů, kteří budou dohlížet na
dodržování veřejného pořádku,“ řekla před akcí redakci iDNES.cz mluvčí pražské policie Violeta
Siřišťová.

Pořadatelé museli několikrát vyzvat demonstranty, aby uvolnili postranní prostor na náměstí, neboť
někdo zkolaboval a nemohla se k němu dostat sanitka. „Jeli jsme pro jednoho účastníka demonstrace
kvůli poruše vědomí, pacient není v ohrožení života,“ sdělila redakci mluvčí pražských záchranářů
Jana Poštová.

Dle informací MF DNES se na vrcholu Václavského náměstí pod Národním muzeem se sešli i odpůrci
demonstrace. Zhruba stovka lidí vyzvala k jednotě Česka a podpoře Ukrajiny.
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Odstraňte vlajku Ukrajiny, vyzýval účastník

Na akci dále vystoupili choreograf Petr Zuska, režisér a scenárista Igor Chaun, bývalá senátorka
Alena Dernerová, přes video poslal vzkaz epidemiolog Jiří Beran nebo lékař a bývalý olympionik
Lukáš Pollert.

Právník Ondřej Dostál, který v minulosti spolupracoval s Piráty, ve svém projevu na demonstraci
uvedl, že vládní novela o nižší valorizaci penzí je protiústavní, což si vysloužilo mezi účastníky
výraznou odezvu. Také poznamenal, že někteří vystupující na demonstraci budou cestovat i po
obcích a městech a pořádat besedy s občany či další demonstrace. „Dnešní demonstrace je jenom
začátek,“ dodala senátorka Jana Zwyrtek Hamplová (za Nezávislé).

Na akci se objevili i demonstranti se znaky Wagnerovců, ruské žoldnéřské skupiny, která je
obviňovaná z řady válečných zločinů na Ukrajině, například masakru v Buči. Účastníci protestu měli
na batohu i písmeno „Z“, které je symbolem pro bojovou techniku ruské invazní armády.

Jeden z účastníků s megafonem v davu vyzýval k tomu, aby lidé po demonstraci odstranili z fasády
Národního muzea ukrajinskou vlajku.

Strana PRO vedená Rajchlem vznikla loni. Rajchl, který v minulosti působil v hnutí Trikolora, již
dříve uvedl, že za chudnutí Česka může hlavně sebedestruktivní energetická politika Evropské unie,
kterou bezmyšlenkovitě prosazuje česká vláda.

Strana dříve adresovala dopis vládě, v němž ji mimo jiné vyzvala, aby zamezila provozovatelům
sociálních sítí v omezování svobody slova nebo aby zavedla zákonnou povinnost médií poskytovat
objektivní a vyvážené informace. Kabinet by měl podle představ PRO získat pod stoprocentní
kontrolu firmu ČEZ, ve které nyní drží zhruba 70 procent akcií, stát by měl také opustit systém
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obchodování s emisními povolenkami.

PRO také chce, aby vláda jasně usilovala o mírové řešení války na Ukrajině včetně možného
uspořádání mírové konference v Česku. Kabinet by podle ní také měl ukončit dodávky vojenského
materiálu Ukrajině.

Policie ČR@PolicieCZ

Vzhledem k několika oznámeným shromážděním v centru metropole a fotbalovému utkání mezi celky
SK Slavia Praha a FC Viktoria Plzeň si pražská policie připravila bezpečnostní opatření. Cílem bude
především zajištění klidu a veřejného pořádku.#policiepha
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„Pokud vláda do 10. dubna nepřijme všechny požadavky prezentované už 7. únor, anebo vláda
nepodá demisi, tak 16. dubna se sejdeme na Václaváku a akce přejde v blokádu vládních budov,
která bude trvat do té doby, než vláda neodstoupí,“ řekl Rajchl.

Pokud blokáda vládních budov nepomůže, hrozí předseda neparlamentní strany PRO Jindřich Rajchl
sérií stávek, včetně stávky generální. „Český lev povstal, moravská i slezská orlice vzlétla a řekli
hyenám, že už je nenechají dále rozkrádat jejich vlastní zem,“ burcoval závěrem Rajchl. Mezi řečníky
byl také Asociace samostatných odborů Bohumír Dufek.

Policie České republiky na sobotu připravila speciální bezpečnostní opatření. A to nejen kvůli
demonstraci Česko proti bídě, ale i fotbalovým utkání, které se v hlavním městě odehrají. Podle CNN
Prima News policie vyzývala během demonstrace rodiny s dětmi, aby nechodili do davu
protestujících lidí.

„Na opatřeních se boudou podílet policisté z pořádkové, dopravní, ale i kriminální služby.
Samozřejmě nebudou chybět ani členové antikonfliktního týmu, jejichž úkolem bude předcházet
případným konfliktům,“ napsali policisté na Twitteru před konáním akce.
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Hlavní tváře demonstrace
Jindřich Rajchl:
• Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, byl aktivním fotbalistou a následně
fotbalovým funkcionářem, působil jako výkonný ředitel Blšan, angažoval se v Dukle Praha a byl
místopředsedou Fotbalové asociace. Ve sportovním prostředí bývá spojován s kontroverzními
osobami jako s Františkem Chvalovským či s Ivanem Haškem.
• Byl členem hnutí Trikolora a ucházel se o předsednický post, nakonec však svou kandidaturu
těsně před volbou stáhl a členství v hnutí ukončil.
• Od roku 2020 se angažoval v řade demonstrací proti koronavirovým opatřením. Byl obviněn z
šíření řady nepravdivých informací týkajících se pandemie.
• V červnu 2022 oznámil založení strany Právo Respekt Odbornost (PRO 2022), zároveň se stal
předsedou strany. Strana je některými kritiky vnímána jako subjekt prokremelské orientace.
• Bývá spojován kvůli své účasti i s demonstracemi proruských a protivládních iniciativ, například
demonstrace Česká Republika na 1. místě, kterou organizovali aktivisté Jiří Havel a Ladislav Vrábel.
Tomáš Nielsen:
• Vystudoval právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, kde přednáší telekomunikační právo,
založil advokátní kancelář Nielsen Legal.
• Po Sametové revoluci byl předsedou Komunistického svazu mládeže. Nyní je prvním
místopředsedou strany PRO 2022.
• Od roku 2020 bojoval během pandemie koronaviru na straně odpůrců proticovidových opatření za
zrušení vládních nařízení.
• Česká advokátní komora mu letos v únoru nepravomocně uložila pokutu 12 000 korun za to, že v
době koronavirové pandemie rozesílal ředitelům škol dopisy, ve kterých vyhrožoval trestním
oznámením za dodržování vládních opatření. Tím se podle komory provinil vůči zákonu o advokacii
a etickému kodexu.
Jana Zwyrtek Hamplová:
• Právnička a senátorka, bývalá poslankyně a zastupitelka Mohelnice.
• V minulosti kritizovala opatření proti šíření covidu včetně očkování či postoj vlády k Ukrajině.
• Podle svých kritiků často sdílí a šíří i nebezpečné dezinformace, například na konci minulého roku
to byly nepravdivé zprávy o hromadném odpojování lidí od elektřiny. Některými jejími projevy na
sociálních sítích se zabývá i nezávislý kontrolní orgán České advokátní komory.

Profesor Beran Václaváku: Já si nikdy nemyslel, že budu muset stát proti
vládě

Zdravici následně poslal český epidemiolog profesor Jiří Beran, který nemohl být přítomen osobně z
důvodu zahraniční cesty. „Politický program současné pětikoaliční vlády je jako dort pejska a
kočičky. Vyznamenala se pouze v době předsednictví Evropské unii, kdy podporovala zelené
šílenství,” řekl Beran a varoval před tím, že kvůli zdražení emisních povolenek zdraží teplo.

„Když máme nějaké přátele, většinou se snažíme vyjít s nimi spolu. A pokud někdo z nich vytváří
prostředí, kterému se nedá věřit, snažíme se ho z kolektivu vytlačit. Stejně jako s touto vládou. Nikdy
jsem si nemyslel, že budu stát na politických demonstracích a konat proti vládě. Ale to, co koná tato
vláda, nelze ignorovat!“ zakončil Beran.



Já tu byl před 33 lety… Igor Chaun podpořil Rajchla. A pak přišla bývalá
reportérka ČT

“Kamarád kaskadér, dobrý člověk, mi napsal: Co tam děláš, s tím póvlém? Přátelé, já nejsem póvl.
My nejsme póvl. Přátelé, stál jsem tady před 33 lety pod sochou svatého Václava jako studentský
vůdce, nebo mluvčí. Byl jsem na balkoně Melantrichu. Viděl jsem také zaplněné Václavské náměstí,
jak tamhle z boku pochodovali dělníci z ČKD” vzpomínal ve svém vystoupení scenárista Igor Chaun.
Tehdy cítil, že se změna stává zájmem všech.

“Stojím tady a pevně věřím, že se to stává zájmem nás všech, abychom tuto zemi začali spravovat
normálně, ekonomicky smysluplně,” podotkl Chaun a hovořil také o vnitřním světě. “To je svět, který
nám dal stvořitel – jsem hluboce přesvědčen, že nás spojuje nejen touha po lepší a dobře spravované
společnosti, ale také skutečná víra v dobro. Jsem přesvědčený, že když zabijeme naději v nás,
opravdu skončíme,” zmínil Chaun.

“Objevují se noví politici. Jsou to lidé, kteří musí snést nadávky a velký tlak médií. Zaslouží si naší
důvěru a podporu. Když jsem tady stál před těma 33 lety, tak jsem si myslel, že demokracie je stav,
který se nastolí a trvá. Za poslední roky jsem pochopil, že svoboda je proces, za který se musí bojovat
každý den. Svoboda je cosi svým způsobem posvátného, o co musíme doslova bojovat každý den,
nejen venku na náměstích, ale i v sobě, uvnitř,” řekl také Chaun. “Součástí toho je tolerance a
schopnost vnímat jiný názor. Vnímat jiného člověka a neříci mu, že je póvl,” zakončil Chaun.



Hamplová završila Václavák: Pokud si politici našich vlajek nevšimnou tady,
můžeme jim je donést až pod nos

“Je mi tady lépe než v Senátu. Ale je dobře, že mě tam Kroměřížsko vyslalo. Být přímo v je něco
jiného. Jako příprava na to, co bude, je to velmi důležité. Proč tu jsem? Říkali mi mnozí, už bys mohla
mít klid. Říkala jsem starostům na svých přednáškách: Nenechte si od státu všechno líbit. Stát bude
dělat jen to, co mu dovolíte. Stát je tu pro nás, ne my pro ně,” řekla senátorka Zwyrtek Hamplová.
“Mí předřečníci už skoro všechno řekli, vám je zima, i když vás hřeje láska k tomu, o co nám tady
jde,” sdělila dále Zwyrtek Hamplová a hovořila o tom, že se hlásí k právnímu státu

Velký potlesk pak získala za to, když prohlásila, že už se v Senátu necítí tak osamocena, ale že je tam
s 12-13 kolegy, s nimiž si rozumí. “Musíme trvat na tom, že právní stát má určité hodnoty. Nás
občany nelze ignorovat. Nelze nám namlouvat, že je tady jen jedna pravda. Mnozí to pamatujeme a
bylo to šílené. Chtěla jsem vás poprosit o jednu věc: Stůjte při nás. My nemůžeme být sami, ať se
budeme snažit o cokoliv,” sdělila Zwyrtek Hamplová.

“Potřebujeme to, cítit vás za námi, cítit vás v zádech. Už jste tady a je třeba, aby si toho všimli.
Dnešní den je jenom začátek,” dodala Zwyrtek Hamplová.

“Mám pocit, že naši politici si toho nevšimli, ale česká země nepatří politikům, ale nám občanům. I
politici, i ti nejvyšší, i šéfové Sněmovny, Senátu, ministři, týká se jich platný právní řád, nemohou jej
porušovat. I pro ně platí pravidla, nejsou nad právem. Ale hlavně, co bych jim chtěla zdůraznit.
Hlavním městem není Washington, Brusel, Moskva ani Kyjev. Naším hlavním městem je Praha. A
naše vlast se jmenuje Česká republika. A pokud si tady nevsimnou našich vlajek, můžeme dojít k nim
až pod nos, aby si jich všimli,” zakončila.

Na zaplněném Václaváku: Buď potřebujeme větší náměstí, nebo lepší vládu…

„Vláda je tak úspěšná, že se její kritici nevejdou na náměstí. Potřebujeme buď větší Václavské
náměstí, nebo lepší vládu,“ začal hovořit právník Ondřej Dostál a kritizoval vládu Petra Fialy (ODS).
Následně již předal slovo bývalé senátorce Aleně Dernerové.

„Jsem šťastná, že i přes to hrozné počasí jste v tak velkém množství přišli,“ hovořila Dernerová mimo
jiné o vakcínách proti covidu-19, které jsou podle ní v současné době zcela nesmyslné. „Musíme je
platit, a na druhé straně ubíráme peníze důchodcům, což je úplně špatně. Jako lékařka musím říci, že



pan Flemming, vynálezce penicilinu, by se divil, protože nám chybí penicilinová antibiotika. Je to
prostě problém, obrovský problém. Chybí nám základní léky. A pak se dozvíme od Sátního ústavu pro
kontrolu léčiv, že během dvou let ‚vyplynuly‘ léky mimo Českou republiku, za miliardy korun. Jenom
se o tom hovoří, ale viník se nehledá,“ rozhorlila se.

„Slibujeme, že nebudeme pouze tady v Praze na náměstí, budeme cestovat po městech České
republiky,“ podotkl také Dostál a hovořil o Zlatém špendlíku, iniciativě zpěváka Daniela Landy. Na
náměstí ho zastoupil Jiří Hanč, jeden z koordinátorů. Politiku současné vlády nazval sebevražednou.

„Vytvořili jste tři nová ministerská křesla a zvýšili jste si mzdy o třináct procent. Navyšujete počty
státních zaměstnanců – ale dovolíte si důchodcům sebrat jejich peníze, na které ze zákona měli
nárok,” volalHanč, lid odpovídal voláním „Hanba, hanba! „Sami na sobě nešetříte, ale těm, kteří se
už nemohou bránit, berete jejich peníze. Tato vlastnost se jmenuje podlost a zbabělost. Finance by se
určitě našly, jen začněte v první řadě sami u sebe,“ pokračoval.

A vyzýval vládu k mírovým jednáním ohledně Ukrajiny. „Komu vlastně sloužíte? Komu se chcete
zavděčit? Jestli opravdu chcete válčit, vy politici, tak běžte hned. Rádi vás vyprovodíme. Zamáváme
vám na cestu a napečeme vám do zákopů české buchty. Do války nás netahejte. Válku nechceme, my
chceme mír!“ pokračoval a lidé skandovali s ním.

Příležitost promluvit si nenechal ujít ani olympionik, známýlékař Lukáš Pollert, prostřednictvím
videozdravice. Na Václavském náměstí pak osobně promluvil ředitel školy Petr Vrána či student
Michal Gregor. „Vláda používá směrem k mladým lidem dva výrazy – demokracie a kritické myšlení.
Demokracie neoznačuje oponenty za dezoláty a nebojí se jiných názorů,“ zaznělo od něj.
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